- 1 -

113 年度第 1 次會計業務協調會 Q&A 彙整表

項

次
提問內容 業管單位說明

提問
單位

1 現行各單位電話費皆由各單

位自行至出納繳費後、總機

房影印、再依核銷作業核銷，

流程繁瑣且沒效率，建議統

一調查經費代碼、統一出帳。

主計室說明：

1.計畫類經費報支，受限於委託單

位規範應有支出憑證以供查核，

爰無法逕予透由內部轉帳程序辦

理。

2.非計畫類經費報支，俟總務處擬

具簡化電話費之核銷方式後，本

室配合辦理後續事宜。

總務處說明：

1. 本處僅提供採交換機系統「電話

分機」、付費方式為「自費」之帳

單明細，與執行委外契約所調查

之「經費分帳」完全不同屬性、合

先敘明。

2. 全校總「自費」筆數目前有 2 百

多筆，未來也會持續增加。且各單

位經費代碼不同，當更換主管或

計畫時，經費代碼也可能隨之更

改，甚至有些單位可能同筆款項

會拆分成兩筆經費代碼核銷。無

論自費帳單或請修、請購後續核

銷流程，決定使用何項經費為各

單位主管或主計單位權限，本處

無權擅自決定、亦無編制任何代

辦人力。

3. 各單位各式自費帳單後續核銷作

業，請本於權責、務必依會計法規

資訊學院

- 2 -

項

次
提問內容 業管單位說明

提問
單位

如實核銷。

2 公用清冊比採購系統使用簡

便、請問系統優化如何簡化

核銷程序？

電算中心說明：

1.本校因報帳類別不同而有相對應

的應用系統，財物、勞務及工程採

購案件，請使用採購管理系統；非

屬採購案件，支付薪資等酬勞費

用、獎助學金等，則請使用公用清

冊。

2.主計室與電算中心目前正在進行

報帳系統優化計畫，以提供同仁

更友善的核銷程序。

主計室說明：

現行採購管理系統經費結報單種類

繁多，且與支出憑證黏存單功能重

疊，已規劃將系統表單整併，透過

將請購單所需資料及核章欄位，整

併至支出憑證黏存單，並由系統自

動產製黏存單，以簡化核銷程序。

理學院

3 思考整併請購單及自行採購

核銷之可能，例如請購單加

入廠商(統編)資訊後，可跳

過自行採購核銷，即可在請

購單逕行結報(直接在請購

單輸入品項、金額、廠商、

品名)。

電算中心說明：

採購管理系統已於新平台建置單一

入口，電算中心將持續檢討介接相

關資訊，以優化請購系統，讓同仁

可以更有效率進行請購核銷作業。

外語學院

4 老師的計畫報帳助理流動率

很高，希望可以建置教學手

冊教助理怎麼報帳，手冊若

能從基礎教學更好。

主計室說明：

1.本室業製作｢產學合作計畫報帳

流程及注意事項｣簡報檔，並將報

帳相關表單、適用規定彙整於本

資管系

- 3 -

項

次
提問內容 業管單位說明

提問
單位

室網頁之｢計畫助理專區｣，供計

畫助理參閱，請善加利用。

2.本室規劃於 113 學年度第 1 學期

辦理計畫助理報帳課程(與主計

業務相關部分)，希透由實際課

程，讓計畫助理對於報帳規範更

為熟悉。

3.計畫報帳，涵蓋人員進用、計畫核

定等作業流程，爰有關計畫助理

研習課程，建議研發處統一規劃，

整合相關單位辦理，以有效強化

對計畫助理之教育訓練。

4.另會計業務協調會簡報資料，已

逐年朝使用者需求方向調整內

容，並持續蒐整常見之經費核銷

問題及錯誤態樣，提請同仁參考，

諒對核銷作業有相當助益。

5 捐贈款只能用公用清冊處理

核銷？

主計室說明：

1.15 萬元以下受贈款/委託計畫之

經費結報，採「轉帳清冊」或「經

費結報單」方式辦理，係計畫類單

據為配合外部單位查核，需以專

冊方式整理歸檔及管理。

2.本室與電算中心刻正優化各項經

費結報系統，此項經費報支流程

及文件，將納入檢討研議。

運動學程